
Proposta n. PDET-2024-262 del 03/04/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-258 del 04/04/2024 

Oggetto Direzione Tecnica. Acquisto del pacchetto di accesso illimitato a

tutti i servizi sui rifiuti del portale Tecnorifiuti, per la durata di 36

mesi. CIG: B0FF384483

Dirigente adottante Direzione Tecnica -  De Munari Eriberto

Dirigente proponente Direzione Tecnica - Lo Monaco Adele

Responsabile del procedimento Lo Monaco Adele

Questo giorno 04/04/2024 Il Responsabile di Direzione Tecnica,  De Munari Eriberto, ai sensi del

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina

quanto segue.

Pag 1 di 6



RICHIAMATE:

-  la  D.D.G.  n.  129  del  29/12/2023  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione,

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione  per

l’Agenzia  per la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia-Romagna per il  triennio

2024-2026, del Piano Investimenti 2024-26, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio

2024, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2024";

-  la  D.D.G.  n.  130  del  29/12/2023  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione,

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di

esercizio  e  investimenti  per  l'anno  2024  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 114

del 23/10/2020;

VISTI:

- il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” l’art. 50,

comma 1,  lett.  b  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  che  consente  di  affidare  servizi  e  forniture,  ivi

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore

a 140.000,00 euro, mediante procedura di affidamento diretto;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

PREMESSO:

- che con richiesta d’acquisto (RDA) n. 11 del 26/03/2024, acquisita agli atti, è stato richiesto

dalla  Responsabile  del  Servizio  Indirizzi  tecnici  e  Reporting  ambientale,  di  provvedere  a

rinnovare l’abbonamento del  pacchetto di  accesso illimitato a tutti  i  servizi  sui  rifiuti  del

portale Tecnorifiuti, per la durata di 36 mesi;

-  che  l’accesso  al  portale  suddetto  permette  l’utilizzo  di  servizi  fruibili  con  particolare

riferimento alla Classificazione dei Rifiuti secondo Reg. 1357/2014/UE e alla Banca Dati delle

Sostanze Pericolose ed in particolare, servizi di:

• Classificazione di un rifiuto

• Verifica di ammissibilità in discarica dei rifiuti

• Classificazione di un rifiuto in base alla “Direttiva Seveso III”

• Classificazione di un rifiuto in base al “Regolamento ADR” per il trasporto su strada

• Verifica di assoggettamento di uno stabilimento alla “Direttiva Seveso III”

indispensabili per tutte le attività istituzionali espletate dalle Aree di Prevenzione Ambientale,

Pag 2 di 6



compreso il Presidio Tematico Regionale Impianti a Rischio di Incidente Rilevante, e dalla

Direzione Tecnica, compreso il Laboratorio Multisito ed i Servizi di Staff; 

- che il  servizio è fruibile online e non necessita, quindi, dell’acquisto di SW né di licenze

d’uso, né di installazione; 

CONSIDERATO:

- che nella sopra citata RDA è stata individuata Responsabile Unica del Progetto l’ing. Adele

Lo Monaco;

-  che,  come  si  evince  dalla  dichiarazione  di  affidamento  diretto  senza  il  confronto

concorrenziale redatta dalla RUP e allegata alla RDA, acquisita agli atti, il servizio richiesto

non  ha  alternative  equivalenti  ai  fini  delle  prestazioni  richieste  e  non  può  che  essere

conseguentemente affidato alla società SOGEA s.r.l.  -  Via Giovanni Amendola 23 – 66100

Chieti,  in  quanto  è  attualmente  offerto  online  unicamente  dal  portale  www.tecnorifiuti.it,

attraverso gli strumenti software dell’azienda;

CONSIDERATO INOLTRE:

- che la ditta produttrice ha piena responsabilità del funzionamento e dell’aggiornamento (il

sistema è validato ai sensi della norma UNI EN ISO/IEC 17025:2018) e opera in conformità a

quanto previsto da specifica normativa (Reg. 1357/2014/UE; CLP (Classification, Labelling

and  Packaging–Classificazione,  Etichettatura,  Imballaggio);  POPs  (Persistent  Organic

Pollutants-Inquinante organico persistente) WASTE);

- che il sistema non ha limiti di postazioni di accesso a parità di costo e prevede l’accesso

diretto alla banca dati completa delle sostanze pericolose, aggiornata all’ultimo adeguamento

emesso;

-  che,  inoltre,  prevede la  possibilità  di  inserire  sostanze non comprese  nel  CLP (quindi  a

classificazione  non  armonizzata),  sulla  base  di  notifiche  CLP  e  registrazioni  REACH

(regolamento dell'Unione europea n.  1907/2006)  desunte  da Banca dati  ECHA (European

CHemicals Agency-Agenzia Europea sostanze chimiche), permettendo inoltre di attribuire la

caratteristica HP14 (ecotossico) sia secondo i criteri comunitari (Dir.67/548/CEE), sia secondo

quelli  nazionali  (Accordo  ADR  Classe  9  M6-M7)  che  secondo  gli  ultimi  aggiornamenti

comunitari;

- che la caratteristica del servizio a consumo e la possibilità di acquistare pacchetti anche di

piccole dimensioni consente di rapportare l’acquisto all’effettiva necessità;

- che il servizio è già utilizzato da altre Arpa (alcune sono passate a questo sistema da altri in

uso precedentemente) e questo consentirebbe un’omogeneizzazione di approccio al tema della

clas- sificazione dei rifiuti all’interno del Sistema Agenziale (SNPA); 

Pag 3 di 6



DATO ATTO:

-  che,  la  ditta  SOGEA srl,  a  seguito  di  interpello,  ha  inviato  il  preventivo  per il  servizio

richiesto, per la durata di 36 mesi, acquisito agli atti, che comporta un costo complessivo di

euro 4.500,00 oltre ad IVA 22%, costo ritenuto congruo dalla RUP, rispetto ai prezzi correnti

per servizi analoghi;

• che non sussistono rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e pertanto

non sono stati redatti sia il  documento informativo sulla sicurezza, che il  DUVRI e non

sussistono costi per la sicurezza;

• che la procedura ha ottenuto il codice identificativo di gara (CIG) n. B0FF384483;

• che il contratto di fornitura del servizio oggetto del presente atto sarà stipulato mediante

corrispondenza commerciale con modalità elettronica e firma digitale del Direttore Tecnico;

RILEVATO:

• che è stato acquisito il DURC-on line ed è risultato regolare;

• che i controlli spettanti all’Amministrazione ed eseguiti sul portale ANAC e VerifichePA

hanno avuto esito regolare; 

RITENUTO, per quanto in premessa esposto:

• di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, alla ditta SOGEA

Srl con sede in via Giovanni Amendola, 23 - Chieti - CF/PI 02478680693, la fornitura del

pacchetto di  accesso illimitato a tutti  i  servizi  sui  rifiuti  del  portale  Tecnorifiuti,  per la

durata di 36 mesi (CIG B0FF384483), per l’importo complessivo di euro 4.500,00 oltre ad

IVA 22%;

SU PROPOSTA:

-  dell’ing.  Adele  Lo  Monaco,  Responsabile  del  Servizio  Indirizzi  tecnici  e  Reporting

ambientale,  la  quale  ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità

amministrativa del presente atto;

DATO ATTO INOLTRE:

-  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  anche  potenziale  di  interesse  secondo  quanto

previsto dall’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;

• che Responsabile unica del Progetto è la stessa ing. Adele Lo Monaco, Responsabile del

Servizio Indirizzi tecnici e Reporting ambientale;

• del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dalla  dott.ssa  Olivia  Casanova,  Responsabile

dello  Staff  Amministrazione  della  Direzione  Tecnica  e  Struttura  Ambiente  Prevenzione

Salute;

Pag 4 di 6



DETERMINA 

1. di affidare, per le motivazioni richiamate in premessa, ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma

1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, alla società SOGEA Srl con sede in via Giovanni Amendola,

23 - Chieti - CF/PI 02478680693, la fornitura del pacchetto di accesso illimitato a tutti i servizi

sui rifiuti del portale Tecnorifiuti per la durata di 36 mesi (CIG B0FF384483), per l’importo

di euro 4.500,00 oltre ad IVA 22%, pari a complessivi euro 5.490 (IVA compresa);

2. di dare atto che il costo relativo alla sicurezza per il presente appalto è pari a zero;

3. di dare atto che il contratto di fornitura dei servizi oggetto del presente atto sarà stipulato

con la società SOGEA Srl, mediante corrispondenza commerciale con modalità elettronica e

firma digitale del Direttore Tecnico;

4.  di  dare atto che alla Responsabile unica del  progetto spettano le  attività di  controllo e

vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  la  certificazione  della  regolare

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai

fini del pagamento delle fatture;

5.  di  dare atto che il  costo di  euro 5.490,00 (IVA inclusa),  relativo al  servizio oggetto del

presente provvedimento, avente natura di “Servizi appaltati esternamente - SERAP/SEVAR”,

è a carico degli esercizi 2024-25-26-27 per le seguenti quote: 

euro 1.449,00 (IVA inclusa) a carico dell’esercizio 2024;

euro 1.830,00 (IVA inclusa) a carico dell’esercizio 2025;

euro 1.830,00 (IVA inclusa) a carico dell’esercizio 2026; 

euro 381,00 (IVA inclusa) a carico dell’esercizio 2027; 

ed  è  compreso  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale  con

riferimento al centro di Responsabilità: DIRTE-DIRTE;

6. di dare atto che si procederà all’assolvimento degli obblighi di pubblicazione sul profilo del

committente, alla sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell'art. 28 del D.Lgs. n.

36/2023.

IL DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

De Munari Eriberto

Pag 5 di 6



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file 
pre-esistenti alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 6



PROPOSTA N. PDET 262   del   03/04/2024  

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO: Direzione  Tecnica.  Acquisto  del  pacchetto  di  accesso
illimitato a tutti i servizi sui rifiuti del portale Tecnorifiuti,
per la durata di 36 mesi. CIG: B0FF384483

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Casanova Olivia - Unità Amministrazione Direzione Tecnica e Struttura

Ambiente  Prevenzione  Salute  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  04/04/2024                                    

Casanova Olivia


		2024-04-04T14:35:23+0200
	Eriberto de' Munari




